(a) Títulos 1 y 2, lib. 7 del F. J.—Tit. 3, lib. 2 del F. V. de Cast.—Títulos 13, 14 y 15, lib. 4 del F. R.—Tit. 16, lib. 8 de las OO. RR.—L. 6, tit. 5, lib. 4, y LL. 2 de los títulos 14 y 18, lib. 12 de la N. R.—Tit. 14, lib. 3 del Código penal de 1848.

TITULUS XIV. DE FURTIS.

LEY I. — Que cosa es furto (a).

Furto es (1) malfetria que fazen los omes que toman alguna cosa mueble agena encubiertamente sin plazer de su señor (2), con intencion de ganar (3) el señorío o la possession, o el uso della. Ca, si alguno tomasse cosa que non fuesse suya, mas agena, con plazer de aquel cuya es, o cuidando (4) que plazeria al señor della, non faria furto, porque en tomandola, non ouo voluntad de furtar. Otrosi dezimos, que non puede ome furtar cosa que non sea mueble (5), como quier que los Almogauares entran, e furtan a las vegasdas Castillos, o Villas, pero non es propriamente furto (b).

(a) L. 5, tit. 14, lib. 12 de la N. R.—Art. 426 del Código penal de 1848.

(b) Sino usurpacion. Véase el cap. 3, tit. 14, lib. 2 del Código penal de 1848.

LEX I. — Furtum est maleficio factum per hominem recipiendo rem mobilem occultè alterius, sine domini voluntate cum intentione domini, possessionis, aut usus ejus lucrandi: quia si cum domini voluntate capit, aut credit sibi non displicere, non committit furtum, cum non habeat animum furandi, et furtum propriè non potest committi in immobilibus. Hoc dicit.

(1) *Furto es.* Concordat cum l. 1. §. 1. D. eod. et *Institut.* de obligat. quæ ex delict. nascunt. §. 1.

(2) *Sin plazer de su señor.* Pileus quæst. 154. incipit, *Cajus Sejus*, ponit quæstionem de Cajo Sejo, qui mandavit Lucio Titio, ut ovis de pascuis furaretur, qui susceptum mandatum nolens adimplere, oves Caji Seji mandatoris inventas in pascuis subripuit, et determinat, quod furti non tenetur, refert Alber. in dict. l. 1. D. eod. in §. *furtum*.

(3) *De ganar, etc.* Secundum hoc donans rem alienam et tradens, non committit furtum; cujus contrarium probatur in l. *alienam*, C. eod. Salicetus ibi solvit, quòd qui donat et tradit, spem lucri habet, ex quo obligat donatarium ad antidora, et qui detinet rem alicujus, ex hoc solo non committit furtum, nisi interveniat contractatio à movendo, vel inciendo, seu factum à jure damnatum, ut notat Gloss. in dict. l. *alienam*, et contractatio in diffinitione furti significat omnem abductionem, vel bajulationem l. *si quis uxori*, §. *si quis asinum*, D. eod. Item ex sola venditione non committitur furtum, nisi venditio fiat rei præsentis, vel venditor, licèt res esset absens, constituit (cum ipse eam possideret) se possessorem nomine emptoris; vide in l. *si servum*, C. eod. ubi Salic. in fin. Et an com-

absque domini mandato vel ratihabitione, quilibet pro capite suo tenetur; si autem facerent ad complacentiam, vel mandatum domini vel ejus nomine, et ipse ratum habuit, tenetur dominus, ac si ipse fecisset. Hoc dicit.

(1) *Pudiendo vedar.* Nam si scivit et non prohibuit, tenetur in solidum, l. 2. et l. in delictis, D. de nozal. et l. si servus, C. de nozal. nam talis scientia habet in voluntatem, ut in l. 1 in princ. D. si famul. furt. fecis. dicit.

(2) *Tornar todo.* Concordat cum dict. l. si servus, C. de nozal. et intellige etiamsi noxæ dedit.

(3) *Desamparar los sieruos.* Concordat cum dict. l. si servus, et l. 2. D. de nozal. et nota, quòd si servus quæsit pecunia damnum velit solvere, ei cui noxæ datur, audiendus est, et cum prætoris auxilio eripi in libertatem invito domino, ut probat textus cum glossa in §. dominus, *Instit. de nozal. actio.* et hoc favore libertatis, ex quo infert Joan. Fab. ibidem, quòd si quis habens homines conditionales vel vassallos cederet bonis, quòd si tales velint redimere libertates suas, quòd debent audiri, et idem dicit videri, si creditores facerent vendi bona, in quibus sunt talia jura, quod facit, ut si dominus vendat vassallos, possint vassalli solventes pretium emptori eripi in libertatem: sed tu super hoc cogita, quia nullo jure cavetur, ut tales vassalli possent se redimere soluto pretio emptori dato, et dictus §. dominus, loquitur in servitute servi, et non vide ur extendi ad eum, qui est liber, licèt aliquo servitio vassalligii astringatur, quod et videtur velle idem Joan. Faber. in dict. §. dominus, in fin. cum opponit de cap. 2. de judicis, juncto fin. cap. 1. Montalvus verò in l. 2 tit. 24. Part. 5. motus ex illo dicto Fabri, dixit quòd possent vassalli infra novem dies, juxta legem fori, se redimere solvendo pretium: sed ut dixi, tu cogita latius, quia non videtur fortè tutius ita arguere de servili conditione ad eum, qui est liber licèt conditionibus.

(4) *A bien vista del Judgador.* L. penult C. vi bonor. raptor. dicit, quod tenetur in quadruplum, cum non vult dare pro noxa, et idem habetur in dict. l. si servus, in l. 2. in princip. dicit, noxale judicium dabo; unde videtur quod judex debeat tunc condemnare in quadruplum intra annum, et post annum in simplum.

(5) *Omes libres.* Adde l. 2. §. 14. vers. familia, D. vi bonor. raptor. et l. 1. §. sed et, cum §. sequenti, D. de vi, et vi armata, l. 5. in fin. tit. 15. 7. Partit. Bald. in l. apud antiquos, in fin. C. de furtis, cap. cum ad sedem, ubi Glos. de restitut. spoliat. l. nequid, D. de incend. ruin. et naufrag. et dicit Gloss. in dict. cap. cum ad sedem, quòd licèt possessio rei, quæ fuerat occupata per familiares, repe- riatur penes dominum, non tamen præsumitur dominum mandasse, et idem tenet Bald. in l. 1. C. de Episcop. et Cleric. et dicit Bald. in l. ad invidiam, C. quod met. causa, quòd ex metu adhibito per familiares alicujus potentis, non præsumitur propterea, quòd sit factum de scientia domini, allegat dict. cap. cum ad sedem, et adde quod dicit Bald. in l. 1. in 2. lectura, C. si rector provinc. et speciale est in casu l. si verò plures, in l. respon. D. de his qui dejec. vel effud. quòd ego teneor pro delicto liberi hominis famuli mei, et regulariter contrarium, secundum Specul. tit. de injur. §. sequitur, ad fin. et hoc verum indubitatè, si nesciat, vel si sciat, et non possit prohibere; si autem sciat et potest prohibere, videtur, quod teneatur, quia tunc suum proprium, non alterius delictum obligat eum, secundum Joan. Fab. *Institut. de nozal.* in princ. ubi et dicit bonum verbum, quod et si non sint de familia mea, si tamen ad mei vindictam delinquant, et ego sciam, et non prohibeam, credit ipse, quod debeam teneri: vide ibi per eum. Item si delinquant in officio domini, et in quo dominus eis utitur; vide in l. 1. D. de public. §. familia, et l. debet, ubi Bart. D. naut. caupon. et stabular.